
Delibera del Direttore Generale n. 536 firmata digitalmente il 19-10-2023

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 536 del 19-10-2023
 

 

 

 
Proposta n. 959 del 2023

 
Oggetto: NOMINA DEL DOTT. EMANUELE GORI A DIRETTORE SANITARIO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA

UNIVERSITARIA MEYER IRCCS.

 

 
Dirigente: BINI CARLA

 
Struttura Dirigente: AMM. LEGALE E RAPPORTI CON UNIVERSITA

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 
C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto  

Contenuto  

NOMINA DEL DOTT. EMANUELE GORI A DIRETTORE SANITARIO 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS.  

 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura AFFARI LEGALI E RAPPORTI CON L’UNIVERSITA’ 

Direttore della Struttura BINI CARLA 

Responsabile del 
procedimento 

BINI CARLA 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 23.913,522 Indennità rimb. Spese O.S. direttore sanitario 4209102000 2023 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023) 

 
Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e 
per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare l’art. 8-bis, contenente 
“Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica del Servizio sanitario 
nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di “Disciplina 
del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 
materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” con la quale si è 
proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico ed in 
particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda 
Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi provvedimenti 
attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici dotate di autonomia 
ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture Dipartimentali 
e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi dell’Ospedale, 
dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al conferimento di relativi 
incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad assumere 
ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine alle Strutture 
semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la presa 
d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è stata 
riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la disciplina di 
pediatria; 

 
Su proposta del Direttore della S.O.C. Affari Legali e Rapporti con l’Università Dr.ssa Carla Bini la quale, con 
riferimento alla presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

 
Premesso che: 
- che con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 è stato nominato Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS il Dott. Paolo Morello Marchese; 



                                                                                                                         
 

- che in data 30.08.2023 è stato sottoscritto il contratto di diritto privato fra il Dott. Paolo Morello Marchese 
ed il Presidente della Regione Toscana e la durata dell’incarico è stata stabilita in tre anni a decorrere dal 
01.09.2023; 

- che con deliberazione n. 475 del 01.09.2023 si è recepito il DPGRT n. 149 del 28.08.2023;  
- che il Direttore Generale nominato, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e dell’art. 

40, comma 2 L.R.T. n. 40/2005, provvede alla nomina del Direttore Sanitario fra i soggetti iscritti 
nell’elenco di cui all’40 bis della medesima legge.  

 
Preso atto che: 
- con Decreto Dirigenziale n. 2443 del 13 febbraio 2023 e Decreto Dirigenziale n. 20878 del 

29.09.2023 è stato approvato l’elenco di idonei alla nomina di Direttore Sanitario e che tale elenco 
ha validità fino al 12 febbraio 2025; 

- il Dott. Emanuele Gori, dirigente sanitario dipendente dell'Azienda USL Toscana Centro, risulta 
presente nel sopra citato elenco di aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario; 

- il Dott. Gori ha espresso per le vie brevi la propria disponibilità ad assumere l’incarico proposto; 
 
Ritenuto dunque opportuno, tenuto conto del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa e 
del qualificato livello di professionalità, competenza ed esperienza, procedere alla nomina del Dott. 
Emanuele Gori quale Direttore Sanitario di questa Azienda; 
 
Dato atto che la nomina decorrerà dal 23 ottobre 2023 ed avrà durata di tre anni, fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 40, comma 11, L.R.T n. 40/2005;  
 
Preso atto delle dichiarazioni, agli atti, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, con le quali 
il Dott. Gori attesta di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’articolo 3, comma 11, del D.lgs. 
n. 502/1992 e dichiara, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 39/2013, l’insussistenza delle 
cause di inconferibilità ed incompatibilità in esso previste oltreché l'assenza di situazioni di conflitto 
d'interesse; 
 
Stabilito che il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario si perfezionerà mediante la sottoscrizione di 
apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale formulato secondo i contenuti disposti dalla 
vigente normativa in materia e dallo schema - tipo approvato con DGR n. 143/2016 e previo 
collocamento in aspettativa da parte della Azienda USL Toscana Centro; 
 
Dato atto che: 
- con il DPCM 19 luglio 1995, n. 502 “Regolamento recante norme sul contratto del direttore 

generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere”, così come integrato e modificato dal DPCM. 31.05.2001 n. 319, sono state 
assunte determinazioni sui compensi spettanti ai direttori generali, amministrativi e sanitari; 

- con DGR Toscana n. 143 del 01.03.2016 sono stati approvati gli schema-tipo dei contratti per lo 
svolgimento delle funzioni di direttore amministrativo, direttore sanitario e direttore dei servizi 
sociali delle aziende e degli enti del SSR, e sono state assunte nuove determinazioni in materia di 
trattamento economico; 

- nello specifico la sopra citata DGR stabilisce che “il trattamento economico del direttore 
amministrativo e del direttore sanitario è determinato nella misura che sarà indicata in ogni singolo 



                                                                                                                         
 

contratto in seguito alla libera contrattazione fra le controparti, nel rispetto dei criteri di cui all’art. 
2, comma 5 del DPCM n. 502/1995”;  

 
Stabilito di attribuire al Dott. Gori il compenso annuo al lordo di oneri e ritenute di legge di € 
128.629,15 al quale deve essere applicata - ai sensi del combinato disposto dell’art. 123 della L.R. 
27.12.2011 n. 66 “Legge Finanziaria per l’anno 2012” e dell’art. 49 della L.R. 24.12.2013 n. 77 “Legge 
Finanziari per l’anno 2014” per il quale le indennità degli incarichi direzionali dei direttori delle 
aziende ed enti del Servizio Sanitario Regionale, sono ridotti del 10% per la parte eccedente i 
90.000,00 euro lordi annui – la riduzione di € 3.862,91. 
 
Accertata la necessità ed urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
al fine di consentire la sottoscrizione del contratto entro il 23.10.2023. 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr.ssa Carla Bini sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa Dr.ssa Carla Bini, espresso 
mediante sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) di nominare il Dott. Emanuele Gori Direttore Sanitario dell’AOU Meyer – IRCCS e di 
stipulare con il medesimo un contratto di prestazione d’opera intellettuale formulato 
secondo i contenuti disposti dalla vigente normativa in materia e dallo schema - tipo 
approvato con DGR n. 143/2016, stabilendo che la nomina abbia decorrenza dal 
23.10.2023 e durata fino al 22.10.2026; 

 
2) di stabilire che il compenso annuo omnicomprensivo per lo svolgimento delle funzioni di 

Direttore Sanitario è di € 128.629,15 al quale si applicherà la decurtazione di € 3.862,91 pari 
al 10% della quota eccedente i 90.000,00 euro lordi annui, ai sensi di quanto disposto con 
LL.RR. n. 66/2011 art. 123 e n. 77/2013 art. 49, con la conseguente rideterminazione in € 
124.766,24; il compenso è integrato della somma di € 3.615,19 quale contributo per la 
partecipazione obbligatoria a corsi di formazione manageriale e ad iniziative di studio e di 
aggiornamento promosse dalla Regione; 

 
3) di dare atto che la spesa per le indennità di carica di cui al punto precedente sarà imputata ai 

bilanci di competenza al CNRI 4209102000/RAG/D*23…. ; 
 

4) di dare atto che gli oneri sociali a carico dell’AOU Meyer IRCCS saranno imputati, previo 
conteggio mensile della SOC Amministrazione Legale e del Personale, al conto indicato al 
punto 3 del presente deliberato, mentre la quota a carico del dipendente sarà imputata ai vari 
conti di debito verso Enti Previdenziali; 



                                                                                                                         
 

 
5) di partecipare il presente atto alla Rettrice dell’Università degli Studi di Firenze, ai Direttore 

delle strutture organizzative e funzionali dell’Azienda e per informazione alle OO.SS.;   
 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 
comma 4, L.R.T. n. 40/2005; 

 
7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 

L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa 
A.O.U. Meyer IRCCS; 

 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   
   
   
   
   

 


	104338_1
	104336_1

